
 
 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind efectuarea înregistrării circulaţiei rutiere pe drumurile publice  

conform indicativ – AND 557- 2015 – judeţul Argeş 
 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 
        Analizând Expunerea de motive prezentată de preşedintele consiliului 
judeţean Argeș, precum şi Raportul nr. 2756/02.07.2015 al Regiei Autonome 
Județene de Drumuri Argeș R.A.; 
        Având în vedere : 

� O.U.G. nr. 84/2003 pentru înfiinţarea Companiei Naţionale de Autostrăzi 
şi Drumuri Naţionale din România - S.A. prin reorganizarea Regiei 
Autonome "Administraţia Naţională a Drumurilor din România" 
modificata si  completata prin Legea nr. 47/2004; 

� „ Instrucţiunile pentru efectuarea înregistrării circulaţiei rutiere pe 
drumurile publice” – indicativ AND 557- 2015 aprobat prin Ordinul 
Ministrului Transporturilor nr. 481/23.03.2015;  

� Adresa nr. 92/21208/15.04.2014 a  Companiei Naţionale de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale din România S.A.; 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și  K5;   
� Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 
c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
ART.1. Se aproba alocarea sumei de 369 252,97 lei cu T.V.A.,aferenta 
organizarii celor 93 de posturi pentru efectuarea  înregistrării circulaţiei rutiere 
pe drumurile publice, judeţene şi comunale, conform indicativ – AND 557- 
2015,  potrivit  anexelor 1 si  2 parte integrantă a prezentei hotărâri. 

 
ART.2. Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A., Direcția 
Economică și Direcția Investiții vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
 
 
 www.cjarges.ro 

 
 



 
ART.3. Serviciul  Legislativ - Transparenţa Decizională va comunica hotărârea: 
 

� Instituţiei Prefectului -  Judeţul Argeş; 
� Direcției Investiții; 
� Direcției Economice; 
� Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. 

 
 
 

PREȘEDINTE, 
 

GRIGORE  FLORIN  TECĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                  Contrasemnează, 
                                                      SECRETAR  JUDEȚ 

                                                  Ionel VOICA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi __________2015 
Nr.__ 


